
Boletim nº 10 de 1983 

 
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 

DECRETO Nº 88.354, DE 06 DE JUNHO DE 1983 

Dispõe sobre delegação e subdelegação de competência. 

Presidente da República, usando da atribuição que lhe confere o artigo 81, item III da Constituição, 

D E C R E T A : 

(D.O.U. de 07.06.83 - Seção I - pág. 9641) 

 

MINISTÉRIO DO TRABALHO 

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS 

NOVOS CONSELHEIROS EFETIVOS E SUPLENTES 

 

ATOS DA REITORIA 

RESOLUÇÃO Nº 323, DE 21 DE JUNHO DE 1983 

 

RESOLUÇÃO Nº 324, DE 21 DE JUNHO DE 1983 

 

RESOLUÇÃO Nº 325, DE 21 DE JUNHO DE 1983 

 

RESOLUÇÃO Nº 326, DE 21 DE JUNHO DE 1983 

A delegação de competência de que trata o Decreto nº 83.937, de 6 de setembro de 1979, poderá ser feita a servidor 

Art. 1º - A delegação de competência equipara servidor público que não seja ocupante de cargo em comissão ou função 

de confiança. 

Parágrafo único - Aplica-se o disposto neste artigo aos casos de subdelegação. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Brasília, 06 de junho de 1983; 162º da Independência e 95º da República. 

JOÃO FIGUEIREDO 

Hélio Beltrão 

Tomaram posse os Conselheiros Efetivos e Suplentes eleitos no pleito do dia 25 de maio último, na mesma data sendo 

eleita a seguinte Diretoria:  

Presidente EMILIA DE JESUS FERREIRO,  

Vice-Presidente EIZEN DE PAIVA E MELLO MUNIZ,  

Secretária SHEILA TORRES NUNES e  

Tesoureira DIVA GERVASIO. 

Dispõe sobre aprovação do Curso de Extensão "Movimento para Palco" , do Curso de Artes Cênicas, do Centro de 

Letras e Artes. 

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 20 de junho de 1983, aprovou e eu promulgo a seguinte 

Resolução: 

Art. 1º - Fica aprovado o Curso de Extensão, Movimento para Palco do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e 

Artes desta Universidade, programado para o período de 16 de agosto a 05 de setembro de 1983. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Dispõe sobre aprovação do Curso de Extensão para Professores de Piano, do Curso de Música, do Centro de Letras e 

Artes. 

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 20 de junho de 1983, aprovou e eu promulgo a seguinte 

Resolução: 

Art. 1º - Fica aprovado o Curso de Extensão para Professores de Piano, do Curso de Música, do Centro de Letras e 

Artes, desta . Universidade, programado para o período de 25 a 29 de julho de 1983. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Dispõe sobre aprovação do Curso de Extensão sobre Didática da Percepção Musical do Curso de Música, do Centro de 

Letras e Artes. 

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 20 de junho de 1983, aprovou e eu promulgo a seguinte 

Resolução: 

Art. 1º - Fica aprovado o Curso de Extensão sobre Didática da Percepção Musical, do Curso de Música, do Centro de 

Letras e Artes , desta Universidade, programado para o segundo semestre de 1983. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 



 

RESOLUÇÃO Nº 327, DE 21 DE JUNHO DE 1983 

 

RESOLUÇÃO Nº 328, DE 21 DE JUNHO DE 1983 

 

RESOLUÇÃO Nº 329, DE 21 DE JUNHO DE 1983 

 

PORTARIAS 

 

 

 

 

Dispõe sobre aprovação do Curso de Extensão sobre Acessórios da Indumentária do Egito à Espanha do Século de 

Ouro, do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes. 

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 20 de junho de 1983, aprovou e eu promulgo a seguinte 

Resolução: 

Art. 1º - Fica aprovado o Curso de Extensão sobre Acessórios da Indumentária do Egito à Espanha do Século de Ouro, 

do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade, programado para o segundo semestre de 

1983. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Dispõe sobre aprovação do Curso de Especialização em Folclore, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes. 

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 20 de junho de 1983, aprovou e eu promulgo a seguinte 

Resolução: 

Art. 1º - Fica aprovado o Curso de Especialização em Folclore, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta 

Universidade, programado para o período de 04 de julho a 16 de dezembro de 1983. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga da as disposições em contrário. 

Dispõe sobre aprovação do Curso de Mestrado em Ciências da Enfermagem, do Curso de Enfermagem, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde. 

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 20 de junho de 1983, aprovou e eu promulgo a seguinte 

Resolução. 

Art. 1º - Fica aprovado o Curso de Mestrado em Ciências da Enfermagem, do Curso de Enfermagem, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, a ser iniciado em agosto de 1983. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Dispõe sobre homologação do Curso de Especialização em Nutrologia, do Curso de Nutrição, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde. 

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 20 de junho de 1983, aprovou e eu promulgo a seguinte 

Resolução: 

Art. 1º - Fica homologado o Curso de Especialização em Nutrologia, do Curso de Nutrição, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde, desta Universidade, realizado no período de março/dezembro de 1982. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Nº 168, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa os Professores do Curso de Enfermagem, Professora Titular ANNA 

GRIJÓ, Professores Adjuntos JOSETE LUZIA LEITE e DYOCIL MENEZES SILVA, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Mesa Eleitoral para a eleição de representantes das classes docentes junto ao Colegiado do Curso 

de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, conforme determina o item "f" do artigo 75, do 

Regimento Geral da UNI-RIO. 

Nº 169, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa os Professores do Curso Básico, Professor Adjunto AYRTON DA 

ROCHA CLAUSSEN, Professores Assistentes MILDA ISAAC TELLES e SERGIO ARTHUR FURTADO 

MACHADO, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Mesa Eleitoral para eleição de representantes das classes 

docentes junto ao Colegiado do Curso Básico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, conforme determina o item 

"f" do artigo 75, do Regimento Geral da UNI-RIO. 

Nº 170, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa os Professores do Curso de Nutrição, Professora Titular MIRZA 

PINHEIRO MONNERAT, Professora Adjunta ENILDA LINS DA CRUZ GOUVEIA e Auxiliar de Ensino SOFIA 

FRIEDMAN, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Mesa Eleitoral para eleição de representantes das classes

 docentes junto ao Colegiado do Curso de Nutrição do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, conforme 

determina o item "f" do artigo 75, do Regimento Geral da UNI-RIO. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 171, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa os Professores do Curso de Medicina, Professor Adjunto LINANDRO 

DIAS, Professor Assistente ERNESTO FALCÃO LEAL e Auxiliar de Ensino MARILIA DE ABREU SILVA, para, sob 

a presidência do primeiro, comporem a Mesa Eleitoral para eleição de representante das classes docentes junto ao 

Colegiado do Curso de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, conforme determina o Item “f” do artigo 

75 do Regimento Geral da UNIRIO. 

Nº 172, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa MARANEY FREIRE COSTA como membro do Conselho 

Universitário, com mandato de 1 (um) ano, conforme indicação do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências 

Humanas, como determina o item i e os §§ 2º e 4º do art. 7º do Regimento Geral desta Universidade. 

Nº173, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa ROSINA CORRÊA SANTIAGO como suplente do representante do 

Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas junto ao Conselho Universitário, conforme indicação do mesmo, 

de acordo com o item 1 e os §§ 2º e 4º do art. 7º  do Regimento Geral desta Universidade. 

Nº 174, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa MARIA JOSÉ DE ALMEIDA como membro do Conselho de Ensino e 

Pesquisa, com mandato de 1 (um) ano, conforme indicação do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, 

como determinam o item h e os §§ 2º e 4º do art. 11 do Regimento Geral desta Universidade. 

Nº 175, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa IRDALINA NEVES BATISTA como Suplente do representante do 

Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, junto ao Conselho de Ensino e Pesquisa, conforme indicação do 

mesmo, de acordo com o item h e os §§ 2º e 4º do art. 11 do Regimento Geral desta Universidade. 

Nº 176, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa PATRÍCIA WALDECK GONÇALVES, como membro do Conselho do 

Curso de Biblioteconomia, conforme indicação do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, como 

determinam o item g e o Parágrafo Único do art.75 do Regimento Geral desta Universidade. 

Nº 177, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa ANGELA LEMOS BEZERRA como membro do Conselho do Curso de 

Arquivologia, conforme indicação do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, como determinam o item g 

e o Parágrafo Único do art. 75 do Regimento Geral desta Universidade. 

Nº 178, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa FATIMA BEVILAQUA CONTURSI como membro do Conselho do 

Curso de Museologia, conforme indicação do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, como determinam 

o item g e o Parágrafo Único do art. 75 do Regimento Geral desta Universidade. 

Nº 179, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa TIL COSTA PESTANA como membro do Conselho do Departamento 

de Museologia, conforme indicação do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, como determinam o item 

h e o § 2º do art. 62 do Regimento Geral desta Universidade. 

Nº 180, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa ELIAS SOARES DA SILVA FILHO como membro do Conselho do 

Departamento de Metodologia do Ensino em Documentação, conforme indicação do Diretório Acadêmico do Centro de 

Ciências Humanas, como determinam o item h e o § 2º do ar t . 62 do Regimen to Geral desta Universidade. 

Nº 181, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa MIRIAM VALADÃO como membro do Conselho do Departamento de 

Comunicação e Estudos Sociais, conforme indicação do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, como 

determinam o item h e § 2º do art. 62 do Regimento Geral desta Universidade. 

Nº 182, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa CRISTINA ANDRADE CORDEIRO como membro do Conselho do 

Departamento de Biblioteconomia e Documentação, conforme indicação do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências 

Humanas, como determina o item h e o § 2º do art.62 do Regimento Geral desta Universidade. 

Nº 183, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa LUIZ CLAUDIO BARBIO DA ROCHA como membro do Conselho do 

Departamento de Arquivologia, conforme indicação do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, como 

determinam o item h e o § 2º do art. 62 do Regimento Geral desta Universidade. 

Nº 184, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa CHRISTIANE GONÇALVES MAIA CARVALHO como membro do 

Conselho do Departamento de Bibliografia e Processos Técnicos, conforme indicação do Diretório Acadêmico do 

Centro de Ciências Humanas, como determinam o item h e o § 2º do art. 62 do Regimento Geral desta Universidade. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 185, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Dispensa, a partir de 30 de junho do corrente ano, MARIA REGINA FLORES 

VIEIRA, Assistente Técnico, Ref. 2, do Emprego de Confiança de Chefe do Serviço de Comunicação e Arquivo do 

Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, desta Universidade. 

Nº 186, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa, a partir de 01 de julho do corrente ano, NORMA MUNIZ BARRETO, 

Assistente Administrativo, Ref. 2, para ocupar o Emprego de Confiança de Chefe do Serviço de Comunicação e 

Arquivo do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, desta Universidade. 

Nº 187, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Dispensa, a pedido, o Auxiliar de Ensino SILVIO AUGUSTO MERHY, de 

Chefe do Departamento Músico-Instrumental do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 188, DE 27 DE JUNHO DE 1983 - Designa o Professor Adjunto TURIBIO SOARES SANTOS, Chefe do 

Departamento Músico-Instrumental, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 189, DE 28 DE JUNHO DE 1983 - Designa o Professor Adjunto JOSE HENRIQUE BELFORT GALVÃO, 

Responsável pela Disciplina de Clínica Cirúrgica A, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde, desta Universidade, enquanto durar o afastamento, para o exercício de outra função, do Titular da Disciplina. 

Nº 190, DE 28 DE JUNHO DE 1983 - Designa HELIO GOMES MACHADO, Diretor da Biblioteca Central, DÉA 

SANTOS DE ARAÚJO COUTINHO AMADEO, Coordenadora do Curso de Biblioteconomia, DULCE CARDOZO 

LUDOLF, Chefe do Departamento do Curso de Museologia e DIOGENES VIANNA GUERRA, Coordenador do Curso 

de Museologia, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão encarregada de proceder a avaliação da 

Biblioteca do falecido Professor GERARDO ALVES DE CARVALHO, doada em testa mento ao Curso de Museologia 

do Centro de Ciências Humanas desta Universidade. 


